Genç
yaşta tasavvufa intisap eder ve Endülüs'ün bir çok şeyhi ile tanışır, on­
lara hizmet eder. Hizmet halkasında bulunduğu bu şeyhlerden ikisi ka­
dındır. Bu zatlardan Rılhu'l-Kuds .fi Mündsahati'n-Nefs adlı eserinde
bahsetmektedir. Fütılhiit-ı Mekkiyye'sinde de mülaki olduğu bir çok şey­
hin ismini vermektedir.

Fas'ta bulunduğu (H. 597 Miladi 1200 veya 1201) yıllarında 35 ya­
şında iken şahidi olduğu manevi bir tecellide, kendisine "Doğu'daki şe­
hirlere" gitmesi emredilirOl. Aynı sene yola çıkar. Tunus, İskenderiye ve
Kahire üzerinden Mekke'ye gelir ve hac vazifesini de ifa eder. Oradan
601/1204'de Bağdat ve Musul'a geçer. Anadolu'ya gider, Malatya'da bu­
lunur ve 603/ 1206'da Kahire'ye döner. Burada şiddetli tenkit ve düş­
manlıklara maruz kaldığından (604/ 1207) Kahire'yi terk eder. Haleb'e
ve oradan 607112 lO'da Konya'ya gelir. Selçuklu Sultanı ve halk onu iyi
karşılar. Sadreddin Konevi onun müridi olur. Konevi'ye bir çok ese­
rinden icazet verir. Konya'dan sonra Kayseri, Malatya, Sivas, Harran ve
tekrar Bağdat'a gider (608/1211). Burada AviirijU'l-Maiirif müellifi

(1) Prof. Dr. Nihat Keklik; Muhyiddin İbnü'l-Arabi, İstanbul 1966, s. 139; ve İbn
Arabi, Les Soufis d'Andalousie (İngilizce terc., R. Austin, Fransızca terc., Gerard
Leconte). Introduction, s. 28.

6 ı2-626 (ı2 ı5- ı2 ı9) yıllarını Malatya'da geçirir. Bu müddet
esnasında bir çok talebesine eserlerinin icazetini verir. 6ı 7-6ı8 (ı220-
ı221)'de tekrar Haleb'e gelir. Burada Eyyübi sultanı el-Melik ez-Zahir
ile iyi münasebetler kurar. Sultan'ın davetiisi olarak 620/1223'de
Şam'a gider, oraya yerleşir ve 638/ ı240 tarihinde, vefatma kadar bu şe­
hirde kalır.

İslam tasavvufu ve düşüncesinde derin izler bırakan ve hala tesiri
devam eden el-Fütılhdtü'l-Mekkiyye ve Fusı1su'l-Hikem adlı eserlerini
Şam'da kaleme alır.

İbn Arabi'nin manevi bir işaretle, XIII.

yok edip Bağdat'a dayanmış ve 656/ 1258'de Abbasi hilafetine son ver­
miştir. Sonra Irak, Suriye ve Anadolu'ya yürümüş ve Selçuklu Dev­
leti'nin yıkılmasına sebep olmuştur. Selçuklu Devleti'nin mirasını pay­
laşan Beyliklerden Osman Bey'in 1299 yıllarında kurduğu Beylik,
devletin batı hududunda Bizans'a komşu olduğundan, cihad ruh ve
gayretini canlı tutarak daha batıya doğru gelişme imkanını elde etmiş
ve bunu değerlendirmiştir.

Kısaca çizdiğimiz bu tarihi yıkılış ve bozgun tablosu içinde En­
dülüslü İbn Arabi'nin ve Belhli Mevlana Celaleddin'in Anadolu'ya,
Konya'ya Selçuklu başşehrine birbirine çok yakın tarihlerde gelmiş ol­
maları, İslam tasavvufu ve düşüncesi bakımından, gelecek yıllar ve asır­
larda mühim neticelerin doğmasını hazırlamıştır. İbn Arabi'nin talebesi
ve Mevlana'nın yakın dostu olan Sadreddin Konevi (v. 673/1274) İbn
Arabi'nin ekolünü Arapça "metafizik" kitaplarla devam ettirirken,
Mevlana da Farsça yazdığı şiirler ve Mesnevfsi ile, İslam tasavvufu için­
de dile getirilen, bir tek "hakikat"in iki ayrı üslupta temsilcileri ol­
muşlardır.

Miftdhu'l-Gayb ve diğer eserleri,
İbn Arabi'yi Anadolu'da tanıtan ve anlatan eserler olmuştur. Talebeleri
de hem kendisinin hem de İbn Arabi'nin takipçileri olmuştur.

Sadreddin Konevi'den itibaren günümüze kadar yedi asır boyunca
İbn Arabi ekolünü ülkemizde devam ettiren şahsiyetlerden bazıları şun­
lardır:

1. Davüd-ı Kayseri (v. 751/1350): Sadreddin Konevi'nin ta­
lebelerinden Kemaleddin Kaşani'nin talebesidir. Fusfısu'l-Hikem

şarihidir. Sultan Orhan Gazi kendisini İznik'e davet etmiş ve orada yap­
tırılan ilk medresenin müderrisliğine tayin edilmiştir.

2. Molla Fenari (v. 834/ 1430): Babası S. Konevi'nin halifelerindendir.
Konevi'nin Miftdhu'l-Gayb adlı eserini şerh etmiştir. İlk Osmanlı Şey­

hülislam'ı olarak tanınmıştır.

3. Muhammed Kutbuddin İzniki (v. 855/1450): Molla Fenari'nin ta­
lebesidir. Fusilsu'l-Hikem'i, İbn Arabi'nin bazı sözlerini ve Konevi'nin
bazı eserlerini şerh etmiştir.

4. Yazıcızade Muhammed Efendi (v. 855/1451): Muhammediyye
isimli meşhur eserin müellifidir. Fusilsu'l-Hikem şerhi vardır. Bazı kim­
seler bu şerhin, kardeşi Ahmed Bican'a ilit olduğunu söylemektedirler.

5. Cemal Halveti (Çelebi Halife) (v. 912/1506): İbn Arabi'nin iki bey­
tini şerhetmiştir.

6. İdris Bitlisi (v. 926/1520): Fusilsu'l-Hikem'i şerh ettiği söy­
lenmektedir, fakat henüz bir nüshası ele geçirilememiştir.

7. So:tyalı Bali Efendi (v. 960/1552): Fusilsu'l-Hikem'i şerhetmiştir ve
bu eser basılmıştır.

8. Üftade Muhammed Muhyiddin (v. 968/ 1580): Bursalı, Celveti ta­
rikati büyüklerindendir. Sursalı Mehmed Tahir Bey, onun Vdkıdt isimli
eserinde Şeyh-i Ekber'in ruhaniyetinden feyz aldığı görülmektedir, de-

mektedir. \

9. Aziz Mahmud Hüdayi (v. 1038/1629): Üftade Hz.lerinin ta-
lebesidir. Eserlerinde yeri geldikçe İbn Arabi'den bahsetmektedir. ;'

10. Nureddin Muslihiddin Mustafa Efendi (v. 981/1578): S.
Konevi'nin Nusils'unu şerh etmiştir.

ll. İsmail Allkaravi (v. 1041/1631): Meşhur Mesnevı şarihi. İbnü'l­
Arabi'nin Nakşu'l-Fusus isimli eserine Molla Cami'nin yazdığı Farsça
şerhi Zübdetü'l-Fühils fi Nakşı'l-Fusils adıyla hülasa olarak tercüme et­
miştir.

12. Abdullah Bosnevi (v. 1046/ 1636): Meşhur Fusils şa­

rihlerindendir. Arapça ve Türkçe iki şerhi vardır. Türkçe şerhi iki defa
basılmıştır. Kabri Konya'da Konevi'nin türbesi civarındadır.

13. San Abdullah Efendi (v. 1071/1660): Mesnevi şarihi olan bu zat,
Mir'dtü'l~Asfiyd fi Sıratı Meldmiyyeti'l-Asfiyd isimli eserinde FütUhdt-ı
Mekkiyye'den alınmış bazı sözleri açıklamakta ve İbn Arabi'nin men­
kıbelerinden bahsetmektedir.

14. Karabaş Veli (Ali Alaeddin Atvel) (v. 10971 1685): Kdşifü Esrdr-ı
Fusils adlı bir şerhi vardır.

76

15. Atpazari Osman Fazlı İlahi (v. 1102/1690): Kabri Kıbrıs'ta, Ma­
gosa'da olup "Kutup Osman" diye bilinmektedir. Konevi'nin Miftdhu'l­
Gayb'ını şerh etmiş, yine Konevi'nin Fatiha Tefsiri'ne açıklama ve
ilaveler yapmıştır. İbn Arabi'nin bir kıt'asını şerh etmiştir.

16. Niyazi-i Mısri (v. 1105/ı693): En yaygın ve meşhur tasavvufı
Divan'ın sahibidir.

ı 7. İsmail Hakkı Bursevi (v. ı ı37 1 ı 724): Atpazari Osman Fazlı
İhlhi'nin halifesi ve meşhur Rılhu'l-Beyan isimli tefsirin müellifıdir. Eser­
lerinde yeri geldikçe İbn Arabi ve S. Konevi'den bahsetmektedir.

ı8. Nasühi Mehmet Efendi (v. ı ı30/17ı 7): Karabaş Veli'nin
halifelerindendir.

ı9. Abdullah Salahi-i Uşşaki (v. 1196/1781): İbn Arabi'nin
Mevdkıu'n-Nücılm adlı eserini şerh etmiş ve yine onun "Sübhane men
azhara'l-eşyae ve hüve aynuha" cümlesini açıklayan Miftahu'l-Vücüd
adlı bir risale yazmıştır.

20. Haririzade Seyyid Muhammed Kemaleddin (v.